COMUNE DI RAGUSA
N.  24F

VERBALE Di DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA MUNICIPALE del o 7 o5 2015

OGGETTO: assunzioni di personale dirigenziale ai sensi dell'art. 110, c. 1, del TUEL e
dell'art. 57 del vigente Regolamento comunale di organizzazione degli uffici e dei servizi -
determinazioni — dirigente amministrativo/tributario — atto di indirizzo. :

L'anno duemila f.a l.'ou?[ & I giorno V&7 fﬂ#ﬂ alle ore 13, 15

nel Palazzo di Citta e nella consuela sala delle

del mese di Y, )

adunanze, in seguito ad invito di convocazione, si & riunita la Giunta Municipale con l'intervento dei Signori:

Presiede la seduta il Sindaco m{}: ﬁc fedio ﬁ’ca‘/}fg
Sono presenti i signori Assessori:
Presenti Assenti
1) geom. Massimo lannucci e .
2) arch. Stefania Campo . ﬂ*
3) dr. Stefano Martorana {4
4) rag. Salvatore Corallo o S
5) dr. Salvatore Martorana ; '
6) dr. Antonio Zanotto ‘)/: .

Assiste il Segretario Generale dott. )/;/;9 M‘ffa?fa )/duﬂcim

Il Presidente, constatato che il numero dei presenti & legale, dichiara aperta la seduta e invita i convenuti a
deliberare sull'argomento in oggetto specificato.



LA GIUNTA MUNICIPALE

-Vista la proposta, di pari oggetto n. 43242 /Sett. || del 27.05.2015

-Dato atto che ai sensi della L.R. 11/12/1991 n.48 e successive modifiche ed integrazioni
e dell'ant.49 del D.Lgs. 267/2000, i pareri non sono stati espressi in quanto trattasi di mero

atto di indirizzo;
- Ritenuto di dovere provvedere in merito;

- Visto I'art. 12, commi 1 e 2 della L.R. n.44/91 e successive modifiche ed integrazioni;

ad unanimita di voti resi nelle forme di legge

DELIBERA

1} Approvare la proposta di deliberazione indicata in premessa per fame parte
integrante e sostanziale e farla propria;

«3) beehiats ’F.p f@fm.ﬁ c/o’-‘gcnz'w.e -chnal;-.?"mzqa,e gm?lf'm/ v " fing'
aMf’uJ. 12 1" comame- ﬂw [-L- 4‘#&/7{, con y‘a},‘ amomiom' o pafegy’.

PROPOSTA PARTE INTEGRANTE



Letto, approvato e sottoscritto,

%gﬁm
e —

L'ABSEESORE ANZIANO IL SEGRE
€ e

\ {
Iléscritto messo comunale altesta che copia della presents deliberazione & stata affisda

78 MAG 2015 fino al 12 GH 0 per quindici giorni consecutivi.

70 MAG. 2065
Ragusa, li ! , IY\',,.E;§§9 |?\R MHNI%\J*_E

{Salonia Franceseo)

Certificato di immediata esecutivita della delibera
0 che la deliberazione & stata dichiarata immediatamente esecutiva ai sensi del 2° Comma

}{Cem

dell’Art.12

( ) Certifico ¢

dell’'Art.16 della L)
Ragusa, i

7 7_MAG, 2015 IL SEGRETARIO GENERALE
logna

te all'affissione all'Albo, |a deliberazione é stata trzémessa in copia ai capi
mma dell'Art.15 della L.R. n.44/91.
IFaffissione aill'Albo é/non & stata formujafa richiesta di sottoposizione a

. 44/)1, cosi come sostituito con

( ) Certifico che, contestualm
gruppo consiliari, ai sensi del 4°
{ ) Cerifico che entro dieci giorni
controllo dell'atto deliberativo, ai sensidei commi 3° e 5° dell’Art.15 della
I'Art..4 della L.R. 23/97.

Ragusa, li

IL SEGRETARIO GENERALE

i sottoscritto messo comunale attesta che copia
Pretorio di questo Comune per quindici giorni conse

senza opposizione/con opposizione

Ragusa, li /

la presénte deliberazione & rimasta affissa all'Albo

t dal — al 12 6hi 2015

IL MESSO COMUNALE

Certificato di dvvenuta pubblicazione dd|{|a deliberazione
Vista I'attestazione del messo comyrfale, certifico che la presente delterazione, & stata affissa all'Albo
Pretario di questo Comune il gior, 78 MAD zmsl & rimasta affissa per Yyindici giomi consecutivi decorrenti dal

senza opposizione/con opp6sizione 8 MAG. 2015
Ragusa, Ii / INSEGRETARIO GENERALE

Certificato di avvenuta esecutivita della deliberazione

er Copia conforme dg s~

Pid
.~

Riguzo. .t . 131G 2005

ERALE
A .-ﬁ'ﬁ".(Q..Q-ﬁs.




Parte integrente e sostanziale alla (
Delibera i Giviia Municipale

N_24F .. 27 MIG. 2015 |
COMUNE DI RAGUSA

'SETTORE  2° | | Protn. 43242 /Sett. 2° del 27/05/2015 |

Proposta di Deliberazione per la Giunta Municipale

OGGETTO: assunzioni di personale dirigenziale ai sensi dellart. 110, c. 1, del TUEL e
dellart. 57 del vigente Regolamento comunale di organizzazione degli uffici e dei servizi
determinazioni — dirigente amministrativo/tributario atto di indirizzo.

It sottoscritto Dr. Rosario Spata, Dirigente del Settore i, Gestione e sviluppo delle risorse
umane, propone alla Giunta Municipale il seguente schema di deliberazione

LA GIUNTA MUNICIPALE

Premesso che, com'é noto, la massiccia e progressiva riduzione dei trasferimenti erariali
ha imposto ai Comuni di incrementare le risorse proprie, in particolare quelle derivanti da
entrate tributarie, rendendo di rilevanza strategica la efficiente conduzione e gestione del
settore preposto alia riscossione di dette entrate:

Considerato che il modelio delineato della macro-struttura organizzativa, giusta
deliberazione di G.M. n° 36/2014, prevede quale articolazione autonoma il settore X,
“Tributi”, che a tutt'oggi é retto ad interim;

Attesa limportanza e la rilevanza che I'ordinamento attribuisce ai compiti, alle funzioni e
alla responsabilita deila dirigenza pubblica e la necessita, pertanto, di procedere alla
copertura della posizione dirigenziale afferente al settore tributario;

Dato atto che il Regolamento comunale di organizzazione degli uffici e dei servizi,
approvato con deliberazione del Consiglic comunale n. 64 del 30 ottobre 1997, e
successive modifiche e integrazioni apportate, per legge, con deliberazioni di giunta
municipale, statuisce, all'art. 57, per la parte che qui interessa rilevare:

- che "le posizioni di lavoro di qualifica dirigenziale possono essere coperte mediante
apposita costituzione di rapporti a tempo determinato, anche con personale gia
dipendente, in osservanza dei requisiti richiesti dal vigente ordinamento per Faccesso alla
qualifica dirigenziale, di durata non eccedente il mandato amministrativo del Sindaco in
carica.

- che [l rapporto pud essere inizialmente costituito per un periodo inferiore al mandato del
Sindaco in carica e comunque non pud avere una durata inferiore a tre anni. Lo stesso



pud essere prorogato alle medesime condizioni, ovvero rinnovato, nel rispetto del limite
temporale massimo coincidente con il mandato ammnistrativo del Sindaco;

- che 'Amministrazione Comunale rende conoscibili mediante pubblicazione di apposito
avviso sul sito istituzionale dell'ente e all’Albo Pretorio on-line, la tipologia dei posti che si
sono resi disponibili, acquisendo la disponibilitd di quanti sono in possesso dei requisiti
previsti dalla legge;

- che l'avviso pubblico, nel quale sonc indicati i requisiti di accesso, i criteri di scelta e la
composizione della Commissione esaminatrice, & approvato con determinazione del
dirigente competente in materia di gestione delle risorse umane sulla base di apposito atto
di indirizzo della Giunta Municipale;

Rilevato:
- che con le deliberazione di giunta municipale n° 62 del 02/04/2015, avente ad oggetto

I'approvazione del programma triennale del fabbisogno di personale per gli anni 2015-
2017, e del piano annuale delle assunzioni per I'anno 2015 e n° 225 del 15/05/2015,
recante determinazioni consequenziali allapprovazione del surrichiamato atto di
programmazione, € stata prevista I'assunzione ai sensi dell'art. 110, c. 1, del D. Lgs. n°
267 del 2000 di n° 1 dirigente amministrativo da destinare in sede di prima assegnazione
al settore X, “Tributi";

- che ai sensi del combinato disposto dell'art. 110, c. 1, del TUEL nel testo noveliato
dall'art. 11 del D. L. n°® 90 del 24/06/2014 e dell'art. 57 del ROUS, nel testo vigente a
seguito delle modifiche apportate con deliberazione di Giunta Municipale n° 524 del
30/12/2014, PAmministrazione “pud assegnare incarichi dirigenziali a tempo
determinato nella misura del 30 per cento dei posti dirigenziali previsti nella
dotazione organica dell’Ente”;

- che le posizioni dirigenziali conferibili ai sensi della richiamata normativa {30%)
sono pari a 4;

- che le posizioni dirigenziali a tutt’oggi conferite ai sensi del richiamato art. 110,
c. 1, del TUEL sono due;

- che residua, pertanto, la possibilita di ricorrere alla copertura di due posti di
dirigente attraverso la procedura prevista e disciplinata dall’art. 110, c.1, del
citato testo unico;

- che I’assunzione della figura dirigenziale di cui trattasi & essenziale € improcrastinabile per
garantire il buon funzionamento della struttura organizzativa preposta alla riscossione delle entrate
tributarie di competenza degli Enti locali;

Ritenuto, infine, di dover prevedere ai sensi dell’art. 57 del ROUS, fermi restando
i requisiti di accesso richiesti dal bando e dalla legge per la qualifica da ricoprire,
che gli incarichi a contratto di cui al presente atto siano conferiti previa
“selezione pubblica volta ad accertare, in capo ai soggetti interessati, il
possesso__di _comprovata__esperienza pluriennale e specifica professionalita’ nelle
materie oggetto dell'incarico” e di determinare quale atto di indirizzo che, ai fini
del procedimento comparativo tra le caratteristiche di ciascun candidato, che il
concorrente debba possedere, inoltre, in via preferenziale, almeno un requisito
della sottostante colonna “A” unitamente ad almeno uno requisito della
sottostante colonna “B™:




A) professionalita
acquisita  attraverso
attivita di studio e
formazione post-
universitaria:

B) comprovata
esperienza pluriennale
nelle materie oggetto
dell’incarico

dottorato di ricerca in materie
giuridico/amministrative o
economicoffinanziarie;

contratto individuale di lavoro,
comparto Regioni autonomie
locali, area dirigenza, per
almeno un biennio oppure
contratto individuale di lavoro,
comparto  Regioni-Autonomie
locali, personale dipendente,
ctg. giur. D3, profilo
professionale funzionario con
assegnazione per almeno
cinque anni e titolarita per pari
periodo di incarico di posizione
organizzativa nello specifico
settore o] area
economicoffinanziaria o dei
tributi locali ;

master di Il livello in materie
giuridico/amministrative o]
economicoffinanziarie;

titolarita di incarico apicale in
enti locali privi di dirigenza di
posizione organizzativa, per
almeno quattro anni, che
richiede, con  assunzione
diretta di elevata responsabilita
di prodotto e di risultato lo
svolgimento di funzioni di
direzione di unita organizzative
di particolare  complessita,
caratterizzate da elevato grado
di autonomia gestionale e

organizzativa (deve trattarsi di
direzione di unita organizzative che si
occupano di materie
economicoffinanziarie o tributarie).

incarico dirigenziale per
almeno un  triennio o
svolgimento di funzioni direttive
per almeno cinque anni in

pubbliche amministrazioni
deputate istituzionalmente
all'accertamento e alla

riscossione dei tributi.




Attesa, pertanto, la necessita e 'urgenza di provvedere all’'assunzione di n® 1 dirigente, da
selezionare ai sensi dell'art. 110, c. 1 del D. Lgs. n° 267/2000 e dell’art. 57 del ROUS, con
contratto di lavoro a tempo determinato, per anni 3 (tre) e, comunque, non oltre la
scadenza del mandato amministrativo del Sindaco, da destinare al settore X, “Tributi® e di
rendere immediatamente esecutivo il presente atto per consentire limmediata attivazione
deile conseguenti procedure di selezione,

Visti gli artt. 15 e 12, c. 2, della legge regionale n° 44/1991 nel testo vigente;

ad unanimita di voti, resi nelie forme di legge;

DELIBERA

di approvare le superiore premesse e per I'effetto:

1. di stabilire, in conformita al piano triennale, al programma assunzionale
2015 e agli altri atti citati in narrativa, I'assunzione ai sensi dell'art. 110, c.
1, del TUEL e dell'art. 57 del ROUS di n° 1 dirigente amministrativo con
contratto di lavoro a tempo determinato, per anni 3 (tre) e, comunque, non
oltre la scadenza del mandato amministrativo del Sindaco cui conferire
I'incarico di responsabile del settore X, “Tributi”;

2. di dare atto che, ai sensi dell’art. 57 del ROUS, fermi restando i
requisiti di accesso richiesti dal bando e dalla legge per la qualifica
da ricoprire, che gli incarichi a contratto di cui al presente atto
siano conferiti previa “selezione pubblica volta ad accertare, in
capo ai soggetti interessati, il possesso di comprovata
esperienza pluriennale e specifica professionalita’ _nelle _materie
oggetto dell'incarico” e di determinare quale atto di indirizzo che, ai
fini del procedimento comparativo tra le caratteristiche di ciascun
candidato, che il concorrente debba possedere, inoltre, in via
preferenziale, almeno un requisito della sottostante colonna “A”
unitamente ad almeno uno requisito della sottostante colonna “B”:

A) professionalita
acquisita attraverso
attivita di studio e
formazione  post-
universitaria:

B) comprovata

esperienza
pluriennale  nelle
materie oggetto

dell’incarico

dottorato di ricerca in materie
giuridico/amministrative 0
economico/finanziarie;

contratto individuale di lavoro,
comparto Regioni autonomie
locali, area dirigenza, per
almeno un biennic oppure
contratto individuale di {avoro,
comparto  Regioni-Autonomie
locali, personale dipendente,
ctg. giur. D3, profilo




3,

professionale funzionario con
assegnazione per almeno
cinque anni e titolarita per pari
periodo di incarico di posizione
| organizzativa nello specifico

settore 0 area
economico/finanziaria o dei
tributi locali ;
master di Il livello in materie titolaritda di incarico apicale in
giuridico/amministrative o enti locali privi di dirigenza di
economico/finanziarie; posizione organizzativa, per

almeno quattro anni, che
richiede, con  assunzione
diretta di elevata responsabilita
di prodotto e di risultato lo
svolgimento di funzioni di
direzione di unita organizzative
di  particolare  complessita,
caratterizzate da elevato grado
di autonomia gestionale e

organizzativa (deve traftarsi di
direzione di unitd organizzative che si
occupano di materie
economico/finanziarie o tributarie).

incarico dirigenziale per
almeno  un  tiriennio o
svolgimento di funzioni direttive
per almeno cingue anni in

pubbliche amministrazioni
deputate istituzionalmente
all’'accertamento e alla

riscossione dei tributi.

di stabilire, stante I'urgenza di provvedere, ai sensi dellart. 57 del ROUS
un periodo di pubblicazione allalbo pretorio on-line e nella sezione
“Amministrazione trasparente” del sito istituzionale del Comune, pari a
giorni 15 (quindici);

di dare mandato al settore Il, gestione e sviluppo delle risorse umane di
avviare liter selettivo in conformita a quanto previsto dal Rous e dalla
presente deliberazione;

di dare atto che al personale dirigenziale assunto con contratto di lavoro
subordinatc a tempo determinato si applica il contratto collettivo
nazionale di lavoro del comparto regioni-Autonomie locali, area dirigenza
e il contratto decentrato integrativo in atto vigente;



6. di inviare copia della presente deliberazione alle Organizzazioni Sindacali
ed alle Rappresentanze Sindacali Unitarie;

7. didare atto che la presente deliberazione non comporta impegno di spesa
il quale sara assunto con il provvedimento gestionale conclusivo della
selezione;

8. di dichiarare, per le ragioni espresse in narrativa, il presente
provvedimento di immediata esecutivita ai sensi deil'art. 12, comma 2,
della l.r. n. 44/91,



Parere di Regolarita Tecnica

Ai sensi degli arlt. 49 e 147- bis del D.L.gs.267/2000, non si esprime parere in ordine alla regolarita tecnica

in quanto trattasi di mero atlo di indirizzo.

Ragusa, gf/fﬂ& P &/ﬁ
Al sensi degli arit. 49 e 147- bis del D.l.gs.267/2 %ﬂ_ﬂ-pe?quanlc pravisio dall'art 32 del Hegolamento di

jom]
Parere di Regolarita Contabile ﬁ wleg ,J
Contabilita, non si esprime parera di ragolarita contabile in quanto trattasi di mero atto di indirizzo.

Accertamenlo n. CAP.
Prenolazione di impegna n. CAP.
Ragusa, Il Dirigente del Servizio Finanziario

Visto Contabile

Presa visione della proposta di deliberaziona in oggetta.
Ragusa, Z 7/5-/ @/ 5’ It Dirigents del § /L@\rin\ziario
7 =

Parere di legittimita

Ragusa, MI &/ {

Motivazione dell'eveniuale parere contrario:

5 7
[X\Da dichiarare di immediata esecuzione
L

Allegati - Parte integrante:

Ragusa, fin]

= .
Il Responsabile del Procedimento k\c{;_‘/;'l i Capgp S or}i_/




